
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA - CIUC 

HOTĂRÂREA Nr.36/2008
privind rezilierea Contractelor  de concesiune nr. 222 /1999 şi 219/1999 

încheiate cu Tulit Ferenc şi Farkas Zoltán

Consiliul Local al Municipiului Miercurea - Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 28 martie 2008;
Având în  vedere  Raportul  nr.  5622/2008 al  Compartimentului  comercial,  autorizări  şi  concesionări,  din  cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.
Luând în considerare cererea nr.5251 / 2008 depusă de Tulit Ferenc, şi cererea nr. 5719 /2008 depusă de  Farkas 
Zoltán , privind rezilierea contractului de concesiune încheiat ; 
Văzând Rapoartele  comisiilor: 
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor 
cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico – sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi privat;
- de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător; 
Potrivit prevederilor Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acestuia, cu modificările şi 
completările ulterioare;
Luând în  considerare  art.3  a  Legii  nr.  213/1998 privind proprietatea publică  şi  regimul juridic  al  acesteia  cu 
modificările  şi  completările  ulterioare,  art.7.b.2 din Contractul  de concesiune nr.  219/1999 încheiat  între  părţi, 
precum şi art.7.b.2 din Contractul de concesiune nr. 222/1999 încheiat între părţi;
Având în vedere  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de 
bunuri proprietate publică , aprobată cu modificări prin Legea nr. 22/2007 .
În temeiul art. 36, alineatul (2), litera  c) alineatul (5 ), litera a), art.45 alineatul (3), art.115 alineatul (1) litera b)şi 
art.123 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare ;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 Se aprobă rezilierea Contractului de concesiune nr.222/1999, încheiat cu numitul Tulit Ferenc, domiciliat în 
Miercurea-Ciuc,  str.  Braşovului  nr.49/B/4  asupra  terenului  în  suprafaţă  de  18  mp,  identificat  prin  nr.  top 
2827/2/a/1/2/5, situat în str. Braşovului între blocurile nr.49-53, datorită faptului că, nu poate să-şi realizeze lucrarea 
pentru care a câştigat licitaţia.
Art.2 Se aprobă rezilierea Contractului de concesiune nr.219/1999, încheiat cu numitul Farkas Zoltán, domiciliat 
în  Miercurea-Ciuc,  str.  Braşovului  nr.51/A/2  asupra  terenului  în  suprafaţă  de  18  mp,  identificat  prin  nr.  top 
2827/2/a/1/2/1, situat în str. Braşovului între blocurile nr.49-53, datorită faptului că, nu poate să-şi realizeze lucrarea 
pentru care a câştigat licitaţia.
Art.3 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, prin Compartimentul 
comercial, autorizări şi concesionări şi Direcţia economică - Serviciul financiar contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.
Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică:
-Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
-numitului Tulit Ferenc;
-numitului Farkas Zoltán;
-Compartimentului comercial, autorizări şi concesionări;
-Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil ; 
-Compartimentului de evidenţă a patrimoniului;
-Biroului de administrare a domeniului public din cadrul aparatului de specialitate al 
-primarului municipiului Miercurea-Ciuc;

Miercurea-Ciuc, 28 martie   2008.

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI Contrasemnează  - secretar
PĂNESCU ADRIAN PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	ROMÂNIA

